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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a experimentální. Teoretická

část charakterizuje vedlejší živočišné produkty a popisuje nakládání s nimi. Dále je popsáno

využití želatin a hydrolyzátů v potravinářském, fotografickém a farmaceutickém průmyslu.

Experimentální část se zabývá využitím drůbežích běháků pro extrakci želatin (případně

hydrolysátů) po předchozím opracování proteolytickým enzymem. Byl sledován vliv vybra-

ných technologických podmínek při zpracování (množství enzymu, doba extrakce, teplota

při extrakci) na výtěžek a kvalitu připravených želatin, případně hydrolyzátů. Výsledky byly

statisticky zpracovány a byly navrženy optimální technologické podmínky extrakce želatin.

Klíčová slova: drůbeží běháky, enzymové opracování, extrakce, hydrolyzát, vedlejší živo-

čišné produkty, želatina

ABSTRACT

The diploma thesis is divided into two parts - theoretical and experimental. The theoretical

part deals with characterization of animal by-products and describes usual treatment of this

material. Usage of gelatines and hydrolysates in food, photographic, pharmaceutical industry

is depicted. The experimental part is concerning usage of chicken feet for gelatines extraction

(eventually hydrolysates) pre – treated by proteolytic enzyme. We observed defined techno-

logical conditions of manufacturing (amount of enzyme, extraction time and its temperature)

influencing the yield and quality of gelatines eventually hydrolysates. The results were sta-

tistically processed and optimal technological conditions for gelatine extraction were stated.

Keywords: chicken feet, enzyme preparation, extraction, hydrolysate, animal by-products,

gelatine
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ÚVOD

Opracování jatečného těla je první výrobní fází v masném průmyslu. Zvířata jsou při

něm usmrcena, získává se maso a vedlejší jatečné produkty (krev, kůže, střeva, droby, žlázy,

tuková tkáň aj.). Maso je nepostradatelnou součástí lidské stravy. Ze zdravotního hlediska

je ceněno zejména pro obsah biologicky hodnotných bílkovin a látek budujících organismus.

Obsah plnohodnotných bílkovin v mase je od 16 do 20%. Z vitamínů maso obsahuje

zejména vitaminy skupiny B. Dodává organismu železo a fosfor. Drůbeží maso je užíváno

na celém světě a v průběhu posledních několika desetiletí se zvýšila jeho popularita v mnoha

zemích. Jedním z důvodů jsou relativně nízké výrobní náklady, rychlý růst drůbeže a vysoká

nutriční hodnota masa.

Se zvyšující spotřebou masa, roste i produkce vedlejších živočišných produktů. Po-

užití pro nepoživatelné vedlejší produkty se neustále mění na základě dostupných technolo-

gií a zájmů spotřebitelů např. kůže a kožešiny se používají k výrobě koženého zboží, tuky

k přípravě průmyslových olejů, maziv, mýdel a kosmetických přísad. Kosti se používají

k výrobě krmiv a hnojiv. Některé žlázy se používají k přípravě léčiv. Například hovězí va-

ječníky k výtěžku estrogenu, slinivka břišní k výtěžku inzulínu, který se používá k léčbě di-

abetu. Plíce se používají k výrobě krmiv pro domácí zvířata.

Jedním z nejvýznamnějších vedlejších živočišných produktů je želatina. Komerční

želatina je připravena přeměnou kolagenu kyselým či alkalickým způsobem. Kolagen je roz-

šířen v celé říši živých organismů s výjimkou jednobuněčných a patří mezi technicky nejdů-

ležitější vláknité bílkoviny. Je hlavní složkou pojivových tkání, kterým zajištuje správnou

funkci, zejména v souvislosti s jejich mechanickými vlastnostmi. Nejvyužívanější surovinou

pro zisk želatiny jsou vepřová kůže, hovězí kůže a kosti. Podle účelu použití v praxi rozdě-

lujeme želatiny do několika skupin. Nejvýznamnějšími oblastmi použití jsou potravinářský,

farmaceutický a fotografický průmysl.

V diplomové práci se zabývám přípravou želatin/hydrolyzátů extrakcí z drůbežích

běháků, což je vedlejší živočišný produkt při opracování jatečné drůbeže, doposud málo vy-

užívaný (Asijská kuchyně).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEDLEJŠÍ PRODUKTY JATEK A MASO-ZPRACUJÍCÍCH

ZÁVODŮ

Vedlejší produkty živočišného původu vznikají zejména při porážení zvířat k lidské

spotřebě, při výrobě produktů živočišného původu, jako jsou mléčné výrobky, při neškod-

ném odstraňování mrtvých zvířat a během opatření pro tlumení nákaz. Bez ohledu na původ

představují tyto produkty potenciální riziko pro zdraví lidí a zvířat a pro životní prostředí.

Toto riziko je třeba vhodně zvládat, buď neškodným odstraněním těchto produktů bezpeč-

nými prostředky, nebo jejich využitím po jiné účely za předpokladu, že jsou dodrženy přísné

podmínky, které snižují zdravotní rizika spojená s těmito produkty na minimum.[1]

Jatečný průmysl je znám již od nepaměti, ale potenciální riziko pro životní prostředí

začal odpad vznikající při bourání masa představovat v posledních desetiletích díky polari-

zaci do velkých masokombinátů.[2]

1.1 Kategorizace vedlejších produktů živočišného původu a získaných

produktů

Nařízení (ES) č. 1774/2002 zavedlo klasifikaci vedlejších produktů živočišného pů-

vodu do tří kategorií v závislosti na stupni rizika spojeného s těmito produkty. Podle uvede-

ného nařízení musí provozovatelé uchovávat vedlejší produkty živočišného původu různých

kategorií vzájemně oddělené, jestliže mají v úmyslu využívat vedlejší produkty živočišného

původu, které nepředstavují významné riziko pro zdraví lidí nebo zvířat, zejména pokud tyto

produkty pocházejí z materiálů vhodných k lidské spotřebě. Uvedené nařízení zavedlo rov-

něž zásadu, že hospodářská zvířata by se neměla krmit materiálem, který představuje vysoké

riziko, a že materiálem pocházejícím ze zvířat by se neměla krmit zvířata druhů, z nichž

tento materiál pochází. Podle uvedeného nařízení smí do krmivového řetězce vstoupit pouze

materiál ze zvířat, která podstoupila veterinární prohlídku.[1,3]

1.1.1 Materiál kategorie 1

Do této kategorie řadíme celá těla a všechny jejich části, včetně kůží a kožek zvířat

podezřelých z infekce TSE, dále jiných než hospodářských a volně žijících zvířat, zejména

zvířat v zájmovém chovu a zvířat chovaných v zoologických zahradách a cirkusech. Také

zvířata používaná při pokusech a volně žijící zvířata, u nichž existuje podezření na infekci

onemocněním přenosným na člověka nebo zvířata. Dále do kategorie 1 zahrnujeme vedlejší
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produkty živočišného původu získané ze zvířat, která byla podrobena nezákonnému ošetření

a vedlejší produkty živočišného původu sebrané během úpravy odpadních vod ze zařízení

nebo podniků zpracovávajících materiál kategorie 1, nebo z jiných zařízení nebo podniků,

v nichž se odstraňuje specifikovaný rizikový materiál. Odpad ze stravovacích zařízení

vzniklý v dopravních prostředcích mezinárodní dopravy a směsi materiálu kategorie 1 buď

s materiálem kategorie 2, s materiálem kategorie 3, nebo s materiálem obou kategorií.

1.1.2 Materiál kategorie 2

Materiál kategorie 2 zahrnuje hnůj a obsah trávicího traktu. Vedlejší produkty živo-

čišného původu sebrané během úpravy odpadních vod ze zařízení nebo podniků zpraco-

vávajících materiál kategorie 2. Dále vedlejší produkty živočišného původu, které obsa-

hují kontaminanty přesahující přípustné úrovně, nebo jsou z důvodu výskytu cizích těles

v těchto produktech prohlášeny za nevhodné k lidské spotřebě. Zahrnujeme zde i produkty

živočišného původu, kromě materiálů kategorie 1, které jsou dovezeny nebo propuštěny

ze třetí země a nesplňují veterinární právní předpisy Společenství pro jejich dovoz nebo

propuštění do Společenství, kromě případů, kdy právní předpisy Společenství umožňují

jejich dovoz nebo propuštění za zvláštních omezení nebo za podmínky jejich návratu do

třetí země, nebo jsou odeslány do jiného členského státu a nesplňují požadavky stanovené

nebo schválené právními předpisy Společenství, kromě případů, kdy jsou vráceny za po-

volení příslušného orgánu členského státu původu. Do této kategorie řadíme zvířata, která


[…]


se omyjí a namáčí v lázni s nasyceným roztokem hydroxidu vápenatého na 3 až 12 týdnu i

déle. Poté se upraví pH a ať už po kyselém či alkalickém opracování nastává extrakce ve

vodném prostředí s regulací teploty a času. Vzniklá surová želatina se filtruje, odpařuje a

suší.[31]
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Enzymové reakce probíhají s vysokou účinností již při mírných reakčních podmín-

kách. Specifičnost enzymově katalyzovaných reakcí a cenová dostupnost průmyslově vyrá-

běných enzymových přípravků dává předpoklad, že po separaci lze získat produkty vysoké

čistoty.[41]

Experimentální část se zabývá využitím drůbežích běháků pro extrakci želatin (pří-

padně hydrolysátů) po předchozím opracování proteolytickým enzymem POLARZYME 6.0

T (firma Novozymes – Dánsko). Nejprve byl surový materiál odtučněn několikanásobným

třepáním v 0,15 M roztoku NaHCO3 při pokojové teplotě. Následovalo odstranění nekola-

genních bílkovin pomocí 0,1% roztoku NaOH, které bylo též opakováno několikrát po sobě

při pokojové teplotě. Poté následovalo enzymové opracování. Materiál byl po provedené

před-přípravě smíchán s vodou v poměru 1:8, pomocí zředěné HCl bylo upraveno pH na

hodnotu 7,5 a přidáno navážené množství enzymu podle faktoru A (1-5 %) - vztaženo na

sušinu běháků. Enzymové opracování probíhalo 20 hodin opět při pokojové teplotě. Ná-

sledná extrakce probíhala při různých podmínkách podle faktoru B (60–90 °C) a faktoru C

(1–4 h). Vycházíme-li z optimalizace procesu, pak se tato doba zkrátila na 15–45 minut a

teplota se změnila na 80–100 °C. Extrakce probíhající 15 minut při 80°C se jevila jako nej-

vhodnější, protože materiál připraven za těchto podmínek vykazoval nejvyšší kvalitu, což

nám vyjadřovala vysoká pevnost gelu, která činila 245 Bloom.

Srovnáme-li metody opracování popsané výše, pak uvidíme, že čas potřebný u růz-

ných typů zpracování je dosti odlišný. Nejdéle trvá příprava želatiny typu B, kdy je potřeba

dlouhého loužení v hydroxidu (dle typu suroviny až 6 měsíců), pak želatina typu A, kdy

opracování v kyselině probíhá 18–40 hodin. Metoda s použitím proteolytického enzymu trvá

20 hodin při pokojové teplotě s následnou extrakcí trvající 15 minut při 80°C. Jako největší

přínos této metody tedy považuji velkou úsporu času a energie při přípravě. Kromě toho,

tento nový výzkum může také vést k maximalizaci využití nedostatečně využívaných zdrojů

a průmyslového odpadu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a experimentální.

Teoretická část charakterizuje vedlejší živočišné produkty a popisuje nakládání s nimi. Dále

je popsáno využití želatin a hydrolyzátů v potravinářském, fotografickém a farmaceutickém

průmyslu. Experimentální část se zabývá využitím drůbežích běháků pro extrakci želatin

(případně hydrolyzátů) po předchozím opracování proteolytickým enzymem.

Metodika práce je založena na faktorových pokusech. Faktorové plány minimalizují

náklady díky využití ortogonality, která umožní snížení počtu pokusů na takovou míru, aby-

chom byli schopni popsat daný jev bez nutnosti hledání všech variant řešení. Počet pokusů

závisí vždy na množství vstupních proměnných a hodnotách bodů těchto proměnných. V této

práci je použit úplný faktorový pokus 23 (dvě úrovně, tři studované veličiny neboli faktory).

Faktor A – přídavek enzymu (%), faktor B – teplota extrakce (°C), faktor C – doba extrakce

(h).

Experimenty extrakce želatiny se skládaly z přípravy rozemletých a zhomogenizo-

vaných surových běháků, dále z neutrálního opracování materiálu enzymem a následnou ex-

trakcí a sušení produktu. Příprava spočívala v odtučnění a odstranění nekolagenních bílkovin

pomocí roztoku NaHCO3 a NaOH. K neutrálnímu 20 hodinovému opracování drůbežích bě-

háků byl použit proteolytický enzym Polarzyme 6.0 T, jehož množství bylo vztaženo na

sušinu běháků podle faktoru A (1–3 %). Následná extrakce želatiny/hydrolyzátu probíhala

při různé teplotě podle faktoru B (60–90 °C) a po dosažení této teploty po dobu podle faktoru

C (1–4 h).

Maximální účinnosti rozkladu drůbežích běháků (72,6%) ve vodném prostředí bylo

dosaženo za těchto podmínek: 5% přídavek enzymu / 60°C / 4h extrakce. Produkt netvořil

gel. Želatina, která vykazovala vyšší kvalitu (pevnost gelu 167 Bloom, obsah popelovin

1,23%) byla připravená za těchto podmínek: 1% přídavek enzymu / 90°C / 1h hydrolýza.

Účinnost extrakce dosahovala 45,8%. Po optimalizaci technologických podmínek, kdy byla

teplota extrakce zvýšena faktor B (80–100 °C) a doba extrakce zkrácena faktor C (15–45

minut), byla připravena želatina ve vysoké kvalitě (1% přídavek enzymu / 80°C / 15minut).

Její pevnost gelu dosahovala 245 Bloom při účinnosti extrakce 41,7%.

Bylo dokázáno, že volbou vhodných technologických podmínek lze z drůbežích bě-

háků, vedlejšího živočišného odpadu z drůbežáren, získat vysoce kvalitní produkt, vhodný

k dalšímu zpracování v potravinářském, farmaceutickém či fotografickém průmyslu.
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