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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Téma diplomové práce reaguje na rostoucí produkci vedlejších bílkovinných produktů při zpracování
drůbežího masa. Proto bylo cílem diplomové práce posoudit možnosti zpracování kuřecích běháků,
které představují významný hmotnostní podíl z nevyužitých vedlejších produktů drůbeže.
V teoretické části je popsáno rozdělení vedlejších produktů živočišného původu podle platné
legislativy EU. Dále se diplomantka pokusila o zhodnocení současného stavu poznatků souvisejících s
využitím bílkovinných vedlejších produktů z jatek a závodů na zpracování masa. Poslední část
teoretické části je věnována výrobě želatin, respektive hydrolysátů, neboť cílem praktické části
diplomové části byla příprava těchto produktů.
Metodická část diplomové práce je na vysoké úrovni. Pro posouzení vlivu vybraných technologických
podmínek při přípravě želatin/hydrolysátů diplomatka využila faktorová schémata, která jsou pro
účely testování velmi vhodná. Naměřené výsledky jsou statisticky vyhodnoceny. Výstupem
diplomové práce je návrh optimálních podmínek zpracování kuřecích běháků na kvalitní želatinu.
Velmi oceňuji, jakým způsobem diplomantka zvládla náročnou experimentální práci a problémy,
které musela operativně řešit. Dále vyzdvihuji pečlivý přístup uchazečky, její vysokou samostatnost a
zájem o řešenou problematiku.
Cíle diplomové práce byly splněny. Diplomová práce je původní dílo.
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